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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá symbolem cesty v povídkách „Neklidná řeka“ (Rio Turvo, 1945) a

„Baron“ (O Barão, 1942), jejichž autorem je Branquinho da Fonseca, portugalský spisovatel,

kterého řadíme k druhé generaci modernistů spjaté s časopisem Přítomnost (Presença).

V povídce „Neklidná řeka“ se topograf vydává za svou novou prací na neznámý nepříliš

obydlený poloostrov, v povídce „Baron“ cestuje školní inspektor do odlehlého pohoří Barroso.

Protagonisté se vydávají na fyzickou pouť, která se shodně hned v úvodu stane neobyčejnou a

tajemnou. Prožívají setkání s mimořádnými lidmi, která navždy mění jejich pohled nejen na

svět, ale především na vlastní život. Putování se postupně mění na cestu duchovní či iniciační.
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Abstract

The bachelor's thesis deals with the symbol of the journey in the short stories "Restless River"

(Rio Turvo, 1942) and "Baron" (O Barão, 1942), authored by Branquinho da Fonseca, a

Portuguese writer who is part of the second generation of Portuguese modernists associated

with the magazine Presença. In the short story "Restless River", the topographer sets out on his

new work on an unknown, not very populated peninsula, and in the short story "Baron", a school

inspector travels to the remote Barroso Mountains. Both protagonists embark on a physical

pilgrimage, which becomes unusual and mysterious at the very beginning. They experience

encounters with extraordinary people, which forever change their view of not only the world,

but above all their own lives. The journey gradually changes into a spiritual either initiating

path.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce bude analýza povídek „Neklidná řeka“ a „Baron“, ve

kterých se zaměřím na symbol cesty. Autorem je Branquinho da Fonseca, kterého řadíme

mezi portugalské spisovatele 2. modernistické generace v počátcích soustředěné kolem

časopisu Přítomnost (Presença).

V úvodu práce představím rysy portugalského modernismu a časopis Přítomnost,

jehož byl Fonseca spoluzakladatelem. Následně čtenáře seznámím se životem autora.

Dalším bodem teoretické části je nastínění střetu reality s fantazií a stručné uvedení do

problematiky symbolu cesty.

Stěžejní částí práce je přiblížení obsahu povídek s důrazem na rozmanité podoby

symbolu cesty a jeho interpretace. Při analýze povídky „Neklidná řeka“ se budu opírat o

disertační práci A Narrativa de Branquinho da Fonseca: os lugares do conto, kterou napsal

António Manuel dos Santos Ferreira. V této studii se zabývá popisem místa nebo

prostředí, které je charakteristické pro konkrétní povídku Branquinha da Fonseky. V

případě „Neklidné řeky“ jsem zde objevila podklady k rozboru fyzického putování

přírodou.

Při analýze povídky „Baron“ budu vycházet především ze studie O Barão de

Branquinho da Fonseca e de Luís de Sttau Monteiro: da narrativa à hermenêutica, kterou

napsala Maria Saraiva de Jesus. Věnuje se v ní zejména narativním složkám příběhu a

podrobně rozebírá některé zlomové okamžiky během setkání a následné společné noční

výpravy dvou protagonistů.

Hlavní postavy obou povídek se z pracovních důvodů vydávají na fyzickou pouť,

která se shodně hned v úvodu stane neobyčejnou a tajemnou. Prožívají setkání

s mimořádnými lidmi, která navždy mění jejich pohled na nejen na svět, ale především

na vlastní život. Putování se postupně mění na cestu duchovní či iniciační, což se na

základě dílčích výsledků jednotlivých analýz pokusím obhájit v závěru práce.
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1. Modernismus v Portugalsku

Začátek 20. století je spojený s událostmi, které zásadně ovlivnili společenský i kulturní

život. Rozmach průmyslu a vědy přináší jiný pohled na svět a intelektuálové jsou

ovlivněni převratnými filozofickými myšlenkami, které přináší nové otázky. Člověk se

například znovu táže po samotné podstatě bytí. „Mnozí intelektuálové a umělci pocítili

nutkání se o těchto nových názorech vyjádřit jinak, než tomu bylo doposud a tento nový

pohled zasáhl všechna umělecká odvětví, ať už literaturu, malířství, sochařství,

architekturu, hudbu nebo divadlo.“1 Vznikají avantgardní směry, jako je futurismus,

expresionismus, dadaismus, kubismus a surrealismus a mnohá modernistická hnutí.

V první polovině 20. století vnikají modernistická hnutí i v Portugalsku.

Především tvorba časopisů má význam pro sjednocení autorů této generace. První

generace modernistů je spojena s časopisem Orfeus (Orpheu), který začal vycházet v roce

1915. Spisovatelé spojeni s hnutím Orfeus jsou především Mário de Sá-Carneiro,

Fernando Pessoa a José Sobral de Almada Negreiros. Hnutí Orfeus představuje lokálně

omezený, lisabonský odraz kosmopolitních estetických proudů, obzvlášť pařížských.

Druhá generace se váže k hnutí Přítomnost. Předcházející coimberská revue byla

Byzanc (Byzance), které vyšlo šest čísel během let 1923-1924 a Triptych (Tríptico).

„Přítomnost začíná pojmenováním časopisu, jehož první číslo vyšlo v Coimbře 10.

března 1927.“2 Jednalo se o dobrovolné uskupení mladých coimberských studentů

jmenovitě Branquinho da Fonseca, João Gaspar Simões, José Régio a Adolf Casaise

Monteiro. Jejich cílem je navázat a vyzdvihnout přínos lisabonského časopisu Orfeus a

povzbudit v celém Portugalsku tvůrčího ducha. Jejich heslem bylo: „Umění pro život a

Život pro Umění.“3 Přítomnost se v roce 1930 začne rozpadat, je poznamenaná odchodem

několika zakládajících členů a poslední číslo vychází roku 1940.

Skupina kolem časopisu Přítomnost je modernistické hnutí, které usiluje o

1 ŠLAJCHRTOVÁ, Leona. Poetika živlů v básnickém díle Sophie de Mello Breyner Andresenové.

Diplomová práce. Praha: Univerzita Karlova, [online] 2007. [cit 2020-20-07] s. 7-8
2 „A Presença começa designação da revista, cujo primeiro número sai á rua em Coimbra, em 10 de março

de 1927.“
PIMENTAL Vieira F. J. Presença: Labor e destino de uma geração (1927-1940). Coimbra: Angelus Novus.

2003. p. 32
3 „Arte pela Vida e Vida pela Arte“
AMARAL ANTUNES VAZ, Maria Isabel. do. Imagens da vida. Porto: Universidade Fernando Pessoa.

1996. p. 18
Všechny překlady citací, není-li uvedeno jinak, jsou dílem autorky této bakalářské práce.
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literaturu, která nebude reflektovat politickou situaci země a osud lidské společnosti, ale

naopak se zabývá jednotlivcem. Jeho členové dávají přednost intuici před rozumem a

individualitě před kolektivem. Zajímají se o jedince a o jeho duši, ve které se skrývají

sny, představy a vášeň. Důležitý je rovněž zájem o „psychologickou imaginaci“.

Spolupracovníci časopisu Přítomnost se pokládají za průzkumníky literárně dosud

nezachyceného lidského bohatství a hodnot „upřímnosti pramenící z končin nejhlubších,

nejnevinnějších a nejpanenštějších“, z „pudového aktu“ klíčícího v „nevědomí“,

z „individuálního přetváření světa“, z „originální osobitosti“. Jak uvádí Álvaro Salema:

„…není to literatura formálně dokonalá, ale rozhodně je to literatura živá nevyhnutelně

vyvěrající z originality osobnosti.“4

2. Život autora

Branquinho da Fonseca byl portugalský spisovatel narozený 4. května 1905 v městečku

Mortágua. Rodiče tohoto významného autora se jmenovali Clotilde Madeira Branquinho

da Fonseca a Tomás da Fonseca, který byl uznávaný básník, spisovatel, novinář a

pedagog. Také se věnoval politice. Jako republikán vystupoval proti diktatuře Sidónia

Paise, za což byl opakovaně vězněn. „Dětství Antonia Braquinha Fonseky a jeho o tři

roky mladšího bratra nebylo příliš šťastné kvůli častému stěhování a nepřítomnosti jejich

otce.“5

Branquinho da Fonseca začal studovat v Lisabonu, ale po prvním ročníku střední

školy přestoupil a pokračoval studia v Coimbře. Roku 1922 zde navázal studiem na

právnické fakultě. Zážitky, včetně těch traumatických, později zpracoval v díle Minervina

brána (A Porta da Minerva, 1947). V této době se začal přátelit s kolegy z univerzity,

mezi kterými byli José Régio a João Gaspar Simões. Společný zájem o kulturu a zejména


[…]


nemohl ovládnout. Byla to kavalkáda záblesků a stínů mezi mlhavými vidinami a

vidinami jasnými tak, až to bodalo do očí, to všechno ale v jakémsi já, které nemělo nic

společného s tím, které tam náměsíčně a bezdeché padlo k zemi.“101

Celou noc inspektor kráčí, po neznámých cestách bez konce, teprve k ránu se mu

pomalu vrací smysly a opět začíná vnímat reálný svět.

100 „A referencia a uma Ela é o passado que se expande para o futuro, o seu castelo é uma espécie de túmulo

do grande amor platónico do Barão.“
FILHO, 2008, p. 148
101 FONSECA, 2013, s. 45-46
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se snažila analyzovat dvě povídky „Neklidná řeka“ a

„Baron“ od portugalského modernisty Branquinha da Fonseky a to z hlediska symbolu

cesty. Dle mého názoru se oba texty podobají v pojetí zejména fyzické cesty hlavních

mužských postav. Topograf z první povídky a inspektor z povídky druhé vyráží plnit

pracovní úkoly. Očekávají rutinu, ale dostanou se doslova do jiného časoprostoru, zažijí

až mýtická dobrodružství, a především se setkávají s lidmi, kteří změní jejich životní

směřování a náhled na vlastní existenci.

Obě povídky jsou protkané i dalšími cestami ve smyslu putování či přesunu, oba

hrdinové prochází labyrintem, v který se mění divoká příroda poloostrova i bující zahrada

Baronova paláce. Ze spleti cest je dostanou hlasy, které je navedou na „správnou“ stezku.

Zrádná příroda nebo rozlehlé zahrady paláce jsou však i místy, kde se postavy noří do své

mysli a svého nitra. Zjišťují nesrovnalosti mezi vlastními sny a realitou, z aktuálního

života cítí zklamání. Jsou v něm ztraceni podobně jako v labyrintu.

Příběh topografa z „Neklidné řeky“ začíná na druhém břehu řeky. Zavrhuje město

a chce se vydat po nových cestách, které ho mají dovést za lepším životem. Celý prostor

je už od začátku tajemný a neobvyklý. Krajina jej láká a uchvacuje, ale zároveň děsí a

vyvolává napětí. Topograf se pomalu, ale jistě ztrácí v okolí, které je stále více

neprostupné. Vysilující bloudění představuje cestu do vlastní duše. Probouzí se

potlačované sny, touhy a představy. Uvěznění v krajině představuje modus vivendi, což

je rutinní setrvávání v určitém období života, které nelze změnit. Nepatrnou šanci na

vysvobození představuje Žlutý dům, který je útočištěm nebo skrýší pro mnohé, kteří se

na cestě zastavili a neví, kam dál mají jít. Prostor, kde není dobré zůstat, ale přesto zde

lidé přebývají. Pro některé je to záchranný bod, jediné místo, kam našli cestu a neznají,

ani nehledají jinou. Zakleté místo, kde se cesty uzavírají v kruh, ze kterého je každý den

těžší a těžší vystoupit. Člověk musí sebrat hodně sil, aby se vymanil z komunity

poloostrova a vydal se svou vlastní cestou, topografovi se to částečně povede díky vztahu

s Leonor, která se stává „tajemným hlasem“ vyvádějícím z labyrintu místní setrvačnosti

a dočasnosti.

Inspektor v povídce „Baron“ nejprve vnímá baronovo sídlo jako zakletý prostor,

v němž vládne Baron jako nikým neomezovaný středověký panovník, navíc neustále
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živící vzpomínky na svou minulost. Inspektor prochází podobným duševním

rozpoložením jako topograf, zprvu nechápe Baronův svět fantazie, ale poté co mu tento

souputník zachrání život, se po událostech podobných iniciačnímu obřadu, cesta do jeho

nitra otvírá a probouzí se vnitřní síla vydat se za ideálem, po kterém touží. Opět stačí jen

okamžik, aby se vzdálil od svého průvodce a vydal se na vlastní pouť.

Počáteční tápání a poté nalezení správného směru nám v příbězích obou

protagonistů symbolizuje hledání uspokojivé životní cesty.
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Resumé:

V bakalářské práci jsem se zabývala symbolem cesty v povídkách „Neklidná řeka“ a

„Baron“ od Branquinha da Fonseky, kterého řadíme mezi autory 2. portugalské

modernistické generace, která je spojena s hnutím časopisu Přítomnost (Presença). Po

obecném úvodu do problematiky portugalského modernismu a podkapitole věnované

autorovu životu a tvorbě jsem se soustředila na literární analýzu jevů symbolicky

spojených s různými podobami cesty. Ty se v obou textech rozdělily zejména na fyzické

putování, topograf prochází krajinou poloostrova a poté žlutým domem, inspektor přijíždí

na sídlo Barona a po většinu večera následuje kroky svého hostitele; a poté na duševní

hledání životního smyslu, který se v případě druhé povídky přiblížil až k cestě iniciační.
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Resumo:

O objetivo da minha tese de bacharel foi procurar o símbolo de caminho nos contos „Rio

Turvo“ e „O Barão“ de Branquinho da Fonseca quem foi um dos representantes da 2ª

geração modernista portuguesa, associada ao movimento Presença. Após uma introdução

geral à questão do modernismo português criei um subcapítulo dedicado à vida e a obra

do autor. Depois concentrei-me na análise literária dos fenômenos simbolicamente

ligados com as várias formas do caminho. Nos dois textos escolhidos encontrei duas

formas principais – o caminho físico associado com peregrinação específico e o caminho

mental ligado com a busca do sentido de vida. O topógrafo do primeiro conto percorre a

paisagem da península e depois pela Casa Amarela, o inspetor do segundo conto chega à

residência do Barão e, durante a maior parte da noite, segue os passos de seu anfitrião.
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