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Bakalářská práce Pavly Kabátové si klade za cíl zkoumat symboliku cesty ve dvou

prózách autora patřícího ke druhé generaci portugalských modernistů Branquinha da

Fonseky. Interpretačně nesnadné Fonsecovo prozaické dílo je u nás částečně známo díky

výboru Baron a jiné prózy, doprovozenému podstatnou studií Silvie Špánkové.

Autorka si práci rozdělila do pěti kapitol, v nichž nejprve pojednává o portugalském

modernismu a rámcově představuje biografii autora, jehož tvorbě jsou pak věnovány

kapitoly Ztvárnění snu a reality, Symbol cesty, Neklidná řeka a Baron.

Práce bohužel působí dojmem, že byla psána poněkud v chvatu. Svědčí o tom

množství gramatických chyb (první chybu ve shodě podmětu s přísudkem najdeme hned

v první větě vlastního textu), překlepů a chybných bibliografických údajů (např. kniha

uváděná jako „Santos, Isabel Teresa. Linguagem dos símbolos. Lisboa: Estampa, 2004“ je

ve skutečnosti portugalský překlad knihy Davida Fontany, známé i u nás, domnělá

autorka je pouze jeho překladatelka; autoři citovaného Slovníku symbolů se jmenují Alain

Gheerbrant a Jean Chevalier, nikoli Glerbrant a Chavalier, jak se uvádí v práci; kniha

Álvara Salemy nevyšla v nakladatelství Eugénio, nýbrž v Instituto de Língua e Cultura

Portuguesa; u internetových pramenů chybí odkazy na webové stránky atd.)

Zvláštní kapitolou jsou překlady z portugalských originálů. Přepisy citovaných

originálů v poznámce pod čarou jsou plné chyb a jejich překlady ve vlastním textu práce

jsou často nepřesné, někdy zcela nesrozumitelné (co si například představit pod větou

„Budovy popisují představu o sobě samém a světu odrážejí naše největší ambice“, s. 30,

nebo „Symbolizuje způsob, jak se může mysl snadno zmást a odklonit se ve svých

pokusech najít cestu zpět ke zdroji své bytosti,“ s. 31).

Po obsahové stránce práce působí jako mozaika vlastních postřehů, nesourodě

proložená nestrávenými, snad i trochu nahodilými citacemi z článků a knih různé úrovně

(nemyslím si například, že lze na Fonsecovu novelu bez dalšího aplikovat to, co platí

o symbolu cesty v pohádkách). Citace slouží jako podpora určité argumentace –

nenahrazuje ji. Z práce vůbec nevyplývá, jak autorka vybraná dvě díla interpretuje:

jednotlivé teze si znovu a znovu navzájem protiřečí (např. na s. 26 čteme, že „Baron je

idealista, snílek, vizionář“ a je přirovnáván k Donu Quijotovi, což je poněkud

nepochopitelně podloženo citací z bakalářské práce o šílenství v Cervantesově díle; ale

na s. 28 je „jako zvíře čekající na svou kořist“; nerozumím tvrzení, že Baron, který

inspektora hostí ve svém sídle, „je pravděpodobně také na cestách“, s. 28). Podobně

v analýze Temné řeky vyznívají mnohé jiné pasáže práce – např. poté, co autorka ukázala

bezvýchodnost situace v bahnitém světě za řekou, se na s. 19 dočteme, že tato cesta

připomínající noční můru „se mění na obdobu duchovní cesty osobního růstu“.

Mám za to, že si Pavla Kabátová vybrala pro svou bakalářskou práci téma, které je na

hranicích jejích možností, a nevyhradila si na psaní práce dostatečně dlouhou dobu. Jsem

si vědoma toho, že studenti dvouoborového studia mají během studia méně příležitostí

k písemným pracím, ale tím spíše je třeba počítat s tím, že vypracování promyšlené

práce nějakou dobu trvá. Vzhledem ke všem zmíněným výhradám bohužel nemohu

s čistým svědomím doporučit práci k obhajobě a navrhuji hodnocení neprospěla.
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